

løb af det Tab, som enhver især har lidt ved Branden. Ifølge denne Opgave ere 96 Familier trængende, og anslaaes deres Tab af uassurert Løsdore til Kr. 37,270.00, hvortil for 37 Familier endnu kommer som Tab for utilstrækkelig assurerebe og tilbels uassurerebe Gule Kr. 35,910.00, tilsammen Kr. 73,180.

Naar man med den sorgelige Tilstand for Die, hvori den større Del af Stedets Indvaanere ved Ildbranden saaledes er bragt, erindrer, at dette lille Strandsted har særskilt Brand- og Bygningsvæsen, hvorved der blandt Andet nu paaligger Stedet at bekoste nye Brandredskaber istedet for de ved sidste Ildbrand ødelagte og desuden at bestride meget betydelige Udgifter ved Stedets Regulering, vil det vissest erkjendes, at her er stor Nød forhaanden og al Opfordring til at bistaa med snar og virksom Hjælp.

Angaaende Brandredskabernes Benyttelse under Branden og deres Tilstand for Dieblisset vedlægges en Rapport fra Branddirektøren, Bryggerier Sogn af Gaars Dato.

Natvagt paa Brandtomten anses fremdeles fornøden. Derimod ophører det extraordinære Politioplyn med Politibetjenten fra Drammen fra idag.

Dptagelsen af Brandtaxter begynde igaar.

Reguleringskommissionen har afholdt Nøder til nærmere Gjennemgaaelse af det allerede for Branden istandbragte Ukast til en Reguleringsplan. Et noiaagtigt Kart over Stedet med Omgivelse af Tomten for hvert Husnummer især blev anstaaet i forrige Aar.

Bußeruds Høgebemede den 28de April 1880.

J. Johansen.

### De Brandlidte i Vestfossen.

Under Henvisning til nedenstaaende Rapport fra Fogden Johansen til Amtmanden i Bußerud af 28de d. M. om Forholdene i Vestfossen, har vi troet at imødelomme et almindeligt Onke inden Byen ved at foranstaa indsamlet Bidrag af Penge og Madvarer til de Brandlidte. Vi opfordrer derfor vore Medborgere om at tegne Bidrag paa de i Bogladerne hos Jensen og Lyde ublagte Lister, eller at sende Madvarer, der indtil videre modtages paa Politistammeret om Eftermiddagen mellem 4 og 6.

De indkomne Gaver villes succesive blive sendte til Udbydelingskomiteen i Vestfossen, hvorhen ogsaa Madvarer direkte kunde sendes.

Drammen den 28de April 1880.

S. Haug. A. Kjøsterud. E. Gumborg.

### III

Fr. Amtmanden i Bußeruds Amt.

Angaaende Tilstanden i Vestfossen, hvor jeg var tilstede igaar, tillader jeg mig i Forbindelse med tidligere Indberetning at meddele følgende:

Teltene ere komne til god Nytte, idet der nu er opstillet 17 Teltbuse, for den største Del med dobbelte Telte til bedre Besuttelse mod Væit og Kulde. De ere beboede af 18 Familier med ialt 77 Personer.

Et Hjælpekomiteen er meddelt, at der af indkomne Gaver fra den 28de d. M. daglig er bespiist 100 Familier eller omtrent 400 Personer. Af Hødevarer havde nu kun igjen Brød for 2 Dage samt en Lunde Makrel og 1/2 Sæl Kaffe. Smør havde istte. Komiteens Beholdning af kontante Penge var kun 70 Kroner.

Et Fattigkomiteens Formand har jeg efter Anmodning modtaget en af ham i Forening med flere paalidelige Mænd affattet Fortegnelse over de Familier, som nu befinde sig i trængende Stilling, med Tilføiende af det omtrentlige Be-